Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 10 de fevereiro de 2026.

Oficio nº 0021/2026/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0014/2026, protocolado sob nº 91/2026

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 09.02.2026 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de minha autoria,

solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, informações relacionadas

ao status, cronograma e licenciamentos da obra de construção do Matadouro

Municipal.

Trata-se de uma reivindicação histórica dos açougueiros e produtores

locais, sendo uma obra essencial para garantir a segurança alimentar da

população, o fomento à economia regional e a adequação às normas sanitárias

vigentes.

Diante disso, faz-se necessário encaminhar a esta Casa as seguintes

informações:

1. A obra física do Matadouro Municipal encontra-se totalmente

concluída de acordo com o projeto de engenharia aprovado?

2. Caso a obra esteja concluída, qual a data prevista para a inauguração

e o efetivo início das atividades de abate?

3. Caso a obra não esteja concluída, favor detalhar:

a) Qual a porcentagem atual de execução?

b) Quais etapas restam ser finalizadas (elétrica, hidráulica, estrutura,

etc.)?

c) Qual o novo prazo de entrega da estrutura física?

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Faz-se necessário informar ainda:

1. Se já foram adquiridos todos os equipamentos internos necessários?

2. Se existe licenciamento ambiental e sanitário (SIM, SIE ou SIF) em

vigor para a operação?

3. Se o Poder Executivo já definiu se a gestão do Matadouro será direta

(pela Prefeitura) ou via concessão/parceria com a iniciativa privada?

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente